
 

 

Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа – детский сад №1» г. Воркуты 

«Ичöт школа-челядьöс 1 №-а видзанін» Воркута карса 

муниципальнöйвелöдан учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

31.05.2024 г.                                                                             № 393/01-12 

 

Об утверждении перечня учебников и учебной литературы  

на 2024 – 2025  учебный год 

 

В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Федерального  

перечня учебников, допущенных к использованию в образовательном процессе в 

2024/2025 учебном году утвержден Приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 N 

858 (ред. от 21.07.2023) "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799), решения педагогического 

совета (протокол от 31.05.2024 года № 8) МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. 

Воркуты (далее - Учреждение), Учебных планов  основной образовательной программы 

начального общего образования, адаптированных основных общеобразовательных 

программ  начального общего образования обучающихся  с различными нарушениями в 

развитии на 2024-2025 учебный год  и в целях обеспечения учащихся начальной школы 

учебниками и учебными пособиями в 2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебной литературы  для использования в 

образовательном процессе Учреждения в 2024-2025 учебном году (далее – Перечень 

учебников) (приложение). 

  

2. Ответственность за информационно – методическое обеспечение 

образовательного процесса  возложить  на  педагога-библиотекаря   Учреждения  

Голубкову Р.Р. 

 

3. Методисту Сериной Н.П. осуществлять контроль за соответствием фонда 

учебной и программно - художественной литературы Федеральному перечню учебников 

на 2024-2025  учебный год,  реализуемым программам и Учебным  планам Учреждения. 

 

4. Педагогу-библиотекарю  Голубковой Р.Р.: 

4.1.Организовать в срок с 31.05.2024 года по 05.06.202 года инвентаризацию 

учебного фонда библиотеки. 

4.2. Формировать перечень приобретаемых на 2024-2025 учебный год  в фонд 

библиотеки Учреждения  учебников, предусмотренных исключительно Федеральным 

перечнем учебников. 

4.3. Осуществлять выдачу учебников учащимся на 2024-2025 учебный год в 

соответствии с утвержденным   Перечнем учебников. 



 

 

4.4. Довести до сведения администрации Учреждения информацию по 

формированию, сохранности фонда учебников, обеспечения на новый 2024-2025 учебный 

год в срок до 06.06.2024 года. 

 

5.Учителям начальных классов (Московкиной Ю.В.; Деминой Е.В.,  Сивец Н.М., 

Эмировой  Е.А., Калининой А.С.): 

5.1.Скорректировать,  при необходимости, рабочие программы учебных предметов, 

курсов на 2024-2025 учебный год в соответствии с утвержденным Перечнем учебников на 

2024-2025 учебный год, с использованием учебно-методического обеспечения 

имеющегося фонда учебников и методической литературы в библиотеке Учреждения. 

5.2. Представить на согласование скорректированные рабочие  программы учебных 

предметов, курсов  на 2024-2025  учебный год  методисту  Сериной Н.П. до 31.08.2024 

года. 

 

6. Классным руководителям  1-4 классов  (Московкиной Ю.В.; Деминой Е.В.,  

Сивец Н.М., Эмировой  Е.А.): 

6.1. Довести до сведения родителей информацию об учебно-методическом 

комплекте, по которому будет вестись обучение в 2024-2025 учебном году, о сохранности 

учебников, о формировании учебного фонда Учреждения в срок до 29.05.2024 года. 

6.2.Проводить разъяснительную работу в классных коллективах по сохранности, 

бережному отношению к фонду учебников и художественной литературы библиотеки 

Учреждения. Срок – в течение учебного года. 

6.3. Проводить регулярные в течение учебного года проверки сохранности 

учебников. 

 

7.  Администратору официального сайта Учреждения  Сериной Н.П. разместить на 

сайте Учреждения  Перечень учебников для использования в образовательном процессе в 

2024-2025 учебном году   в срок до 08.06.2024 года.  

 

8. Секретарю-машинистке  Мишаловой Ю.А. ознакомить с приказом всех 

заинтересованных лиц. 

 

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                         Е.В.Ганиева 

 

 

Ознакомлены: 

 

  

Демина Е.В.- 

Эмирова Е.А. - 

Московкина Ю.В.- 

Сивец Н.М.- 

Калинина  А.С.- 

Голубкова Р.Р.- 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к приказу  от 31.05.2024 г. №  393/01-12 

 

Перечень учебников  и учебной литературы  для  использования  в образовательном 

процессе МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты 

 в 2024-2025 учебном году 

 
Предмет Учебно-методический комплект 

1 класс 

Русский язык Русский язык. 1 класс. Канакина В.П., Горецкий В.Г.. М.: Просвещение, 
2023 г. 

Русский родной язык Русский родной язык. 1 класс. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И. и др. – М.: Просвещение , 2023 г. 

Литературное чтение Азбука. 1 класс. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А., идр. Учебник в 2-х частях.– М.: Просвещение , 2019 г. 
Литературное чтение. 1 класс. Учебник в 2х частях. Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В., идр. – М.: Просвещение, 2023 г. 

Математика Математика. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова СВ. Учебник в 2-х 
частях: М. Просвещение , 2023 г. 

Окружающий мир Окружающий мир. 1 класс. Плешаков А.А Учебник в 2-х частях – М.: 
Просвещение, 2023 г. 

Труд (технология) Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Учебник: М. Просвещение, 2019 
г. 

Физическая культура Физическая культура Матвеев А.П.1 класс. Учебник. М.: Просвещение, 
2023 г. 

Музыка Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Учебник. : 
М. Просвещение, 2019 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 
Горяева Н.А. (под ред. Неменского Б.М.). Учебник. М.: Просвещение, 
2019 г. 

Шахматы Шахматы в школе. Первый год обучения. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. Волкова Е.И., Прудникова Е.А.: М. 

Просвещение, 2019 

2 класс 

Русский язык Русский язык. Канакина В.П., Горецкий В.Г Учебник в 2х частях: 
М. Просвещение , 2019 г. 

Родной русский язык Родной русский язык. Александрова О.М.,Л.А. Вербицкая 
М. «Просвещение» 2022 г. 

Литературное чтение Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В 
Учебник в 2-х частях: М. Просвещение , 2019 г. 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. 2 класс. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Учебник в 2-х частях. – М.: Просвещение , 2023 г. 

Математика Математика . Моро М.И., Волкова С.И., Степанова СВ .Учебник в 2-х 
частях - М. Просвещение, 2019 г. 

Окружающий мир Окружающий мир. Плешаков А.А. Учебник в 2х частях М.: 
Просвещение, 2019 г. 

Технология Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П Учебник . -М.: Просвещение, 
2019 г. 

Физическая культура Физическая культура. Лях В.И., Учебник 1-4 классы. 
М.: Просвещение, 2019 г. 

Музыка Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Учебник. 
М.: Просвещение, 2019 г. 



 

 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 
Горяева Н.А. (под ред. Неменского Б.М.)Учебник М. Просвещение, 
2019 г. 

Шахматы Шахматы в школе. Второй год обучения. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций. Волкова Е.И., Прудникова Е.А. 
М.:Просвещение, 2019 

Край, в котором я 
живу 

Край, в котором я живу. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций. Е.В. Поляков Сыктывкар: ООО «Анбур» 2018 

3 класс 

Русский язык Русский язык. Канакина В.П., Горецкий В.Г. в 2х частях: Просвещение, 
2020г. 

 Родной русский язык. Александрова О.М., Л.А.Вербицкая М. 
«Просвещение» 2022г. 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В в 
2х частях: М. Просвещение , 2020г. 

Иностранный язык 

(английский) 
Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд, Оралова О.В. / Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык. 3 класс. В 2х частях М.: 

Вентана-Граф, 2015г. 
Математика Математика . Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. в 2х частях 

М.: Просвещение, 2020г. 
Окружающий мир Окружающий мир. Плешаков А.А. в 2х частях М.: Просвещение, 2020г. 
Технология Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. - М.: Просвещение, 2020г. 
Физическая культура Физическая культура. Лях В.И., 1-4 классы.- М.: Просвещение,2020 

Музыка Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. М.: 
Просвещение, 2020г. 

Изобразительно 
еискусство 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 
Горяева Н.А. (под ред. Неменского Б.М.): М. Просвещение, 2020г. 

Шахматы Шахматы в школе. Третий год обучения. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций. Волкова Е.И., Прудникова Е.А. М.: 
Просвещение, 2019г. 

Край, в котором 

яживу 

Край, в котором я живу. Учебное пособие для 
общеобразовательныхорганизаций. Е.В. Поляков Сыктывкар: ООО 
«Анбур» 2018г. 

4 класс 

Русский язык Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г Учебник в 2х частях 
М. «Просвещение» 2022г. 

 Родной русский язык. Александрова О.М., Л.А.Вербицкая 
М. «Просвещение» 2022г. 

Литературное чтение Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Учебник в двух 
частях. М. «Просвещение» 2022г. 

Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. 4 класс. Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. 

Уорд, Оралова О.В. / Подред. Вербицкой М.В.Учебник в 2х частях. 
М. Вентана-Граф,2015г. 

Математика Математика. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Учебник в двух 
частях .М «Просвещение» 2022г. 

Окружающий мир Окружающий мир. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Учебник в двух 
частях. М.: «Просвещение» 2022г. 

Основы 
религиозных 

культур и светской 

этики 

«Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 

этики», Студеникин М.Т. 4 класс М.: Просвещение, 2018 



 

 

Технология Технология. Лутцева Е.А, Зуева Т.П. Учебник. М. 
«Просвещение» 2022г. 

Физическая культура Физическая культура. Лях В.И., Учебник 1-4 классы.- М.: 
«Просвещение» 2020 г. 

Музыка Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Учебник. М. 
«Просвещение» 2022г. 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А., под ред. Неменского 
Б.М.): М. Просвещение, 2022г. 

Край, в котором я 
живу 

Край, в котором я живу. Учебное пособие для общеобразовательных 
организаций. Е.В. Поляков Сыктывкар: ООО «Анбур» 2018г. 

Литературное 

чтение 

(произведения 

писателей 
Республики Коми на 
русском языке) 

Литературное чтение. 4 класс: Учебник для изучающих коми языккак 
неродной Н.Н. Токарева в 2х частях, Сыктывкар: ООО «Анбур» 

Шахматы 

Шахматы в школе. Четвертый год обучения год обучения. Учебное 
пособие для общеобразовательных организаций. Волкова Е.И., 
Прудникова Е.А.: М.Просвещение, 2019г. 

 Учебник М.: Вентана-Граф 2012г. 

Литературное чтение 
(произведения 
писателей 

Республики Коми на 

русском 
языке) 

Литературное чтение. 4 класс: Учебник для изучающих коми языккак 

неродной Н.Н. Токарева, Сыктывкар: ООО «Анбур» 2019 

Шахматы Шахматы в школе.Четвѐртый год обучения. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций. Волкова Е.И., Прудникова Е.А. М.: 
Просвещение, 2019 

Край, в котором 

яживу 

Край, в котором я живу. Учебное пособие для 
общеобразовательныхорганизаций. Е.В. Поляков Сыктывкар: ООО 
«Анбур» 2019 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-26T16:07:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД № 1" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа




